现在让我们来谈谈这件事。否定这一看法的论据通常不太有力，尤其在中国，该看法有其说服力。首先我们应当调查：古代经典作家中有谁曾经谈到过人类灵魂的毁灭，认为一件事的发生并非源于富有远见的谋划，而只是出于偶然？当然人们也必须承认，并非所有持上述观点的人都是疯狂或邪恶的。

Hinc igitur ad positivas auctoritates & argumenta gradum facimus. Ac primùm quidem quid ipse *Confucius* de immortalitate senserit ob oculos eis ponimus. Et multa quidem nobis suggerunt libri Classici, quorum alios ipse conscripsit, alios collegit ac digessit in ordinem. Classicos dixi, qui soli apud Sinenses, & nos quoque suum pondus obtinent. Nam quae in libiris *Kia Yu*, sive domesticorum Confucii sermonum extant, cum hos septingentis serè post annis quàm Philosophus vixit lucem vidisse scribant eam ferè obtinet fidem, quam quisque dare voluerit : praesertim cum sit credibile, non pauca, vel ab improbis inserta, vel ab ineptè studiosis ipsius Philosophi, conficta iis contineri. Hoc certum, dictos libros in Classicis, & qui litteratis homibus praescribantur, haudquaquam numerari. Verumtamen ne cuiquam videat hic celasse quidpiam, vel subterfugisse, locum proferam, qui unus videri possit minùs favere sententiae nostrae, introducit enim *Confucii* discipulus, cù cù vulgò dictus, ex Magistro suo quaerens, an mortui rerum notitiam conservent. Cui Philosophus, attemperare solitus responsa sua ingenio cujusque & captui, tempori quoque, & loco, sic respondet, ut tamen sciscitantis dubitationem non tollat : Si mortuis (inquit) perseverare notitiam rerum dixero, timeo ne filii quorum pietas erga parentes major fuerit, eosdem sociare velint, adeoque se ipsos interimant : Si contrà, nullam esse asseruero, vereor ne languescat illa filialis pietas, & sint qui inhumatos etiam parentes abjiciant : desine ergo fili mi curiosiùs exquiere quae sit vità functorum conditio : alia sunt magis necessaria quae scire te velim : ista verò tu deinde congnoscet. Sic Philosophus, ubi nota hoc loco non dubitari de existentia Animarum, sed quaeri à discipulo, an Animae defunctorum (quas supponit existere) conservent praeteritorum notitiam.

His igitur praetermissis, quorum minùs certa auctoritas est, ea dumtaxat afferamus, quorum indubitata apud ipsos sit authoritas, quaeque ad probandam Sinis immortalitatem magis apposita videbuntur. Cujusmodi sanè multa libri quinque & hi

quos hic exponimus, non modò Classici, sed primae quoque classis, nobis suppeditabunt.

我们在此开始转向支持上述看法的作者及其论据。首先，我们将呈现孔夫子本人是如何看待“不朽”的。[汉语的]经典著作里提供给我们有关这个方面的很多内容，其中有一些是孔夫子自己纂写的，有一些则是由他收集、整理的。这里所说的“经典著作”只针对中国人而言，当然我们也认同这些著作的重要性。比如《家语》这本书里记载了孔夫子有关家庭的言论，哲学家[指孔子]逝世 700 年后，这些流传下来的言论才被公布，书中凝聚了他希望传递给人们的信仰。同时[人们也]相信书中夹杂了不少的内容，有些是由道德卑劣者掺入的，有些则是哲学家[指孔子]门生们的拙劣杜撰，但可以确定的是：所谓的经典著作以及受到这些著作影响的文人是不计其数的，对于这些我不想有任何隐瞒或回避。在我即将提及的文段里，有一个人似乎非常认同我们的观点，文中介绍说他是孔夫子的学生，人称子贡（çù cùm），他询问自己的老师：逝者是否有知觉。^①为免平添学生的困惑，孔夫子习惯于依据自己学生的天赋和能力、根据他们所处的时间地点来回答他们的问题：（他是这么说的）“如果我说逝者仍有知觉的话，我担心那些对父母极其孝顺的子女，会希望能与他们保持紧密的联系，甚至不惜为此去送死；如果说逝者没有知觉的话，我又担心人们有失孝敬之心，甚至于遗弃父母不予下葬。因此我的孩子啊，你就不要好奇并纠结于这个问题了，那些你更需要了解的事情我都会让你知道，至于这件事以后你自然会理解。”孔夫子就是这样来回答的，而在他的答复里，精神的存在并没有受到质疑，尽管学生询问的是：逝者的灵魂（假设它是存在的）能否记住生前发生过的事情。

这席话的作者究竟是谁尚不清楚，此处暂且略过不谈。对此我们能够确定的是：这段话在很大程度上表明中国人相信灵魂不朽。而表述类似观点的许多文段散见于“五经”[直译为五本书]之中，在此我们也会一并予以介绍。它们不仅是[中国的]经典，也是在我们有需要时最为倚重的著作。

Ut autem res ordinatus procedat, à definitione mortis, ut hanc in libris suis tradunt, ordiamur : Hoc modo namque facilius erit de reliquis quae sequentur judicium ferre, & quid aetas Priscorum senserit intelligere : Nam quid aetate nostra Sinensium plerique, ex [98] imperita saltem multitudine, de morte sentiant, nulli dubium vel controversum esse potest, cum satis constet, Pythagoricis de metempsychosi fabulis plerosque fidem dare : qui adeo quamvis animos interire negent, quoniam tamen principiis nituntur vanissimis falsissimisque, absurdum planè fuerit iis quidquam tribuere, & mendaciis firmare veritatem.

为了能够更加有序进行说明，我们将开始梳理这些著作中与“死亡”这一概念相关的内容。通过这种方式有助于[欧洲读者]了解中国人对于遗骸的看法以及他们对于先人寿命的理解。因为大部分的中国人都是无知的老百姓，对于寿命及死亡的问题，他们无法提出任何的怀疑和异议，只要大多数人都是这么觉得，他们甚至会去相信毕达哥拉斯学派关于灵魂转移的鬼话。虽然某些人也

^① 手稿页边注仅标示此处的文献出处是《家语》第 2 部第 10 页 (Lib. Kiā-yú par.2.f.10)，并有译者所作注解：注，此处关于神灵的存在并未受到质疑，但学生询问：是否逝者的灵魂（它被预设为是存在的）仍保存着这些人原有的意识（第 228 页）。此处译者所指的参考文献，详见《孔子家语·致思》：子贡问于孔子曰：“死者有知乎？将无知乎？”子曰：“吾欲言死之有知，将恐孝子顺孙妨生以送死；吾欲言死之无知，将恐不孝之子弃其亲而不葬。赐不欲知死者有知与无知，非今之急，后自知之。”

会否认精神的毁灭，但他们的依据却是如此的虚无且具有欺骗性，借助这样的依据和谎言来确认真理明显是一种荒诞的做法。

Olim igitur, ut docerent, humanam naturam duabus constare partibus, quarum una mortalis sit, immortalis altera, *çu lo* duabus quoque vocibus utebantur, quarum altera descensus & casus, ascensus altera significatur. Sic mortem *Yao Imperatoris* in *Xu kim* librorum sere vetustissimo declarant. Nec diversum efficiunt sensum, quamvis diversae sint voces, quibus *Xún*, & *Ven-Vam* Regum, aliorumque Principum descensus atque ascensus ; obitus inquam, seu Animae corporisque separatio significatur. Interpretes certò, & quidem Ethnici, quos inter Colaus noster suffragantur hic nobis, ac mirabili sententiarum consensu, sic voces illas exponunt, ut dicant, id quod in altum subeat esse spiritum, quod deorsum feratur atque concidat corpus esse. Procul dubio nec istis, neque tot verbis usuri, si meram corporis resolutionem vitaeque finem significare voluissent. Hinc nimirùm illa nunquam satis depraedicata vox & oratio *Yù Regis* (de quo suprà mentionem fecimus) qua ipse consolatus suos in praesenti subitoque vitae discriminé: *sěm kí yè* (inquit) *sù quēi yè*, *vita* haec nostra, Proceres, *depositi est instar : mors ergo depositi restitutio erit*. Imò quoniam *kí* & *quēi* binae voces, haec redditum quoque significat, illa *divisoriam*, videtur eodem Laconismo suo vir sapiens complecti etiam voluisse Tullianum istud, quo dicitur natura commorandi nobis divisorium dedisse, non habitandi locum. Quocirca paratos esse debere secum ex vita ista discedere, tanquam hospitio, non tanquam ex domo. Quod si vetustas aliquid hic ponderis atque authoritatis afferre potest, uti sanè potest, sententiam tam christianam ante ipsius Abrahami tempora, ne dicam Ciceronis vel Urbis conditae, Rex Sinicus pronuntiavit. Abiit igitur in vulgarem usum pulcherrimus loquendi modus, & cum memoria tanti Principis viget hodieque sic, ut nihil Sinis familiarius sit, quàm, ubi quis excessit è vivis dicere *kiú xí discessisse* jam illum à *saeculo*, *çu xí, vale dixisse saeculo, sié xí, egisse saeculo gratias*, &c. Prorsus ea ratione, qua narratur quis hospiti, apud quem divertit, gratias egisse, & vale eidem dicto, in patriam remigrasse. Sinas autem, cùm sic loquuntur, ex animi sui sententia vulgò loqui, olim certè quidem locutos, mos ille priscorum, cuius in Officiorum libris non semel sit mentio, argumento potest esse. Solebant hi quotiescumque eorum aliquis obierat, in superiora domus descendere, atque hic conjectis in coelum oculis multo cum gemitu [99] defunctum inclamare, vocem *fo* lachrymabiliter ingeminantes. Porrò vox illa, sicuti Interpretes hic affirmant, *reditum ad corpus*, seu reviviscere significat. Ad quem ritum alluserit fortasse Memcius, cum eadem usus voce dixit : Sanctos Reges, si quidem reviviscerent, non alia quàm, quae doceret ipse, docturos. Certè in obitu quoque Regum, is quem dixi, ritus adhibebatur ; tametsi verò nunc antiquaetus videatur, non obscurè tamen declarat quid aetas illa de immortalitate senserit, atque tanto praeclarius quàm praesens haec posterorum aetas, quantò longiùs huic illa praecelebat, si quidem de vitae morumque innocentia, nec-non candore quodam & simplicitate agatur. A Priscis etiam, ut opinor, manaverit mos iste qui hic variis in Provinciis in usu est, ut filii in parentum suorum obitu, lugubri habitu, nec sine lachrymis atque ejulatu viciniora loca concurent, non secùs ac si quaererent fugientem animam, & ad pristinam sedem corpusque exanime revocarent.